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 پیشگفتار
 

كند كه يادگیري چالش برانگیز ولذت عملكرد عالی در كلاس درس موقعی تحقق پیدا می

یین ش باشد. و در بین دانش آموزان و معلمان روح همكاري حاكم باشد. علیرغم تعبخ

رسی بودجه به سازماندهی معلمان، تهیه امكانات و وسايل آموزش، موفقیت هر كلاس د

گیري در نهايت با میزان مشاركت دانش آموزان و رهبري آنان در فرايند ياددهی، ياد

اند و نام تند كه ثبت نام شدهشتر از اسامی هسشود. دانش آموزان چیزي بیمشخص می

ژي يا آنها در دفاتر كلاسی نوشته شده است. چون هر دانش آموزي مركز هر هدف استرات

تعیین  رسالتی است واقعیت اين است كه چگونگی تفكر، فعالیتها و بیان احساساتشان كه

هاي یيطريق توانا رس و مدرسه است موفقیت دانش آموزان ازدي موفقیت كلاس كننده

ستگی به میزان ها بیيشود و اين توانافكري، ذهنی، عاطفی و مهارتی مشخص می

ها، استعدادها و تعهدات وي نسبت به انجام وظايف آموزشی دارد. بنابراين شايستگی

مديريت  وهاي دانش آموزان آگاه باشند و چگونگی هدايت انگیزه یيمعلمانی كه از توانا

ي ديهی است كه عدم ادارهباين مطلب  اي برخوردارند.بدانند از امتیاز ويژه آنها را نیز

كلاس درس تحقق اهداف آموزشی و توانايی مدرسه و كلاس درس را با مشكل مواجه 

 كنند.می

لی شان به هنگام پذيرش و احترام و تشويق یدانش آموزان علی رغم جنسیت و دوره تحص

عنوان افراد بزرگسال نقش مهمی در دهند. معلمان بهمیانگیزه خود را توسعه و پرورش 

هاي كلامی بلكه با چگونگی نمايند. معلمان نه با پاسخآموزان ايفا میالگوهاي رفتاري دانش

دهند. مثلاً به اين الات مهمی پاسخ میؤآموزان در مورد ساعمال و رفتارشان به دانش

اي متفاوت از بقیه پیشرفت گونهتوانم بهمن كیستم؟ آيا من می: دهدالات پاسخ میؤس

توانم خودم را با كند؟ چگونه من میكنم؟ معلم چگونه و با چه روشی به من كمک می

بقیه سازگار نمايم؟ آيا معلم مرا پذيرفته است؟ آيا معلم به من اعتماد دارد؟ آيا معلم براي 

الات ؤیشرفت كنم؟ اين سمن احترام قائل است؟ آيا معلم به من كمک خواهد نمود تا پ



گويد كه دهند و به آنها میآموزان پاسخ میي دانشبسیار مهم است چون معلم به همه

آنها كیستند و چقدر ارزش دارند. دانش آموزان از چگونگی برخورد معلمان با آنها مفهوم 

س هاي درگیرند. معلمان در كلاسفهمند و الگوهاي رفتاري خاص را ياد میخود را می

عزت نفس را در آنها  شان را بشناسند و خودباوري وهايیيبايد به دانش آموزان، توانا

 :الات زير را پاسخ دهندؤتقويت نمايند. ابتدا بايد خود س

اي را تدوين و يا جوي را ايجاد نمود كه ارزشها گسترش و همكاري توان برنامهچگونه می

هايی لاس بايد شیوهكگردد. معلم در نقش رهبر  ها تقويتمیان دانش آموزان در تمام زمینه

مكتوب در  بینی و در نظر بگیريد و بطوررا براي ارتباط با والدين و مديريت مدرسه پیش

ئم در هاي كلاس درس با آنها گفتگو نمايد. رهبر كلاس درس بايد دارابطه با پیشرفت

 جستجوي پیشنهادهايی براي بهبود كلاس باشد. 

( يكی از موارد مطلوب در رهبري كلاس درس سهیم كردن 1989السون )به نظر فولرو

هاي ذينفع اولیاء هاي دانش آموزان است و قطعاً يكی از گروهها و آموختهديگران در آگاهی

دانش آموزان است. از طرف ديگر والدين براي هدايت فرزندانشان بايد آماده دريافت و 

 استفاده از نظريات معلمان باشند.
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 فصل اول: نظریات کاربردی مدیریت کلاس
 

 نظریات مدیریت کلاس درس

در اين  .كلاس درس محلی است كه گروهی از افراد در حال آموزش و يادگیري هستند

تواند ي رهبري معلم، چگونگی سازماندهی و كنترل كلاس میرابطه محتواي مطالب شیوه

انسانی دانش آموزان، ساختار كلاس به طريق مختلفی اعمال شود. نگرش معلم به ماهیت 

درس، ماهیت تعلیم و تربیت، تحولات و تغییرات اجتماعی اهداف آموزشی و تربیتی بر 

 گذارد.ثیر میأي كلاس درس تمديريت و چگونگی اداره

تواند با توجه به متغیرهاي سازمانی در چارچوب كلاس درس به عنوان يک سازمان می

ک مديريتی معلمان مورد بررسی، توصیف و تبین قرار گیرد. نظريات مديريتی مطرح و سب

هاي متعددي به در رابطه با مسائل سازمانی و مديريت و سازمانهاي آموزشی طبقه بندي

توان به نظريات عمل آمده است. در يک طبقه بندي نظريات مديريت سازمانی را می

عناصر تحلیلی آن در توصیف  كلاسیک مديريت، روابط انسانی و سیستمی تقسیم نمود و از

مديريت كلاس درس استفاده نمود. نظريات مديريت كلاسیک كه شامل نظريات علمی 

اكس وبر، كلاس درس را سیستمی بسته وداراي مراسی كتايلور، اداري فايول، بورو

گیرد. معلمان معتقد به اين نظريه داراي سبک رهبري ساختاري مكانیكی در نظر می

و بر اجراي قواعد و مقررات و كنترل شديد دانش آموزان  هيا درس نگر بودوظیفه مدار و 

كنند و در مقابل به كنند. اينگونه معلمان بیشتر از اقتدار رسمی استفاده میتاكید می

كنند. نظريه روابط انسانی نیازهاي فراگیران و رشد عاطفی و روحی روانی آنها توجه می

گیرد. در اين ديدگاه معلمان بر نیازهاي ر نظر مینیز كلاس درس را محیطی بسته د

كنند. و در مقابل به ساختار كنترل و فراگیران، ارتباط با دانش آموزان بیشتر تاكید می

كنند. معلمان معتقد به نظريه روابط انسانی بیشتر فردنگر و اقتدار رسمی كمتر توجه می

سیستم باز است و در كنش و مدار هستند. در نظريه سیستمی كلاس درس يک رابطه

واكنش با عوامل و عناصر محیطی است در اين ديدگاه دانش آموزان با توانائیها، استعدادها 
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و سطح دانش و امكانات فیزيكی كلاس درس درونداد سیستم، برنامه اجرائی شامل سبک 

وانش رهبري، هماهنگی، نظارت و شیوه تدريس فرايند و ايجاد تغییرات مطلوب در دانش ت

معلمان معتقدند به اين  شود.و نگرش دانش آموزان برونداد كلاس درس در نظر گرفته می

ديدگاه به ساختار رسمی و غیر رسمی هر دو توجه دارند و از منابع اقتدار سازمانی و 

نمايند. سبک رفتاري اين معلمان نیز با توجه به شرايط و موقعیت شخصی تواماً استفاده می

 بد. ياتغییر می

و  در رابطه با مديريت كلاس درس دو نگرش يا رويكرد را تحت عنوان نگرش فرايندي

توان در نظر گرفت. در نگرش فرايندي كلاس درس به عنوان يک كل نگرش بخشی می

شود. اين نگرش منسجم و سیستم باز در حال تعامل با عوامل محیطی در نظر گرفته می

ی كه نگرش ز سبكهاي رهبري اقتضائی تاكید دارد در صورتكل نگروپويا است و با استفاده ا

ر و به بخشی كه ناشی از مديريت كلاسیک يا روابط انسانی است امور را مجزا از يكديگ

آل و كند. اين نگرش بر استفاده از سبک رهبري ائدهصورت يک سیستم بسته فرض می

 ها تاكید دارد.ثابت در همه موقعیت

ش فرايندي ديدگاهی است كه هم زمان با اهداف كلاس درس، مديريت مبتنی بر نگر

موزان آعلايق و نظرات دانش آموزان نیز توجه دارد. در اين شیوه معلم بايد در دانش 

دائماً  ي لازم را براي بهبود فرايند ياددهی يادگیري ايجاد نمايد. در اين ديدگاه معلمانگیزه

زان را ارزيابی و يا بدست آوردن اطلاعات موهاي آموزشی و میزان يادگیري دانش آروش

دهد و از اين طريق دائماً خود را بهبود هاي لازم را براي تدريس انجام میلازم طراحی

 بخشد.می

 مديريت كلاس درس فرايند محور نگرشی است كه با هدف بهبود مستمر كیفیت بطور 

نمايد. در ر داده و آنها را اصلاح میورد ارزيابی قرامهاي انجام امور را دائم  روشها و شیوه

ديد جت مديريت كلاس درس مبتنی بر فرايند معلم و دانش آموز هر دو در حال يادگیري و

 گیرند.نظر در تجربیات خود بوده و در مسیر رشد  تكامل قرار می
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 سبكهای مدیریت کلاس درس

 نشمندان علوماز هنگامی كه مباحث مربوط به سبكهاي رهبري مطرح شد بعضی از دا

 ویل، ثلن همفاجتماعی به تحقیق در مورد ماهیت رهبري پرداختند صاحبنظرانی چون 

موز نگرش معلم نسبت به دانش آ راجرز بر چگونگی رهبري در كلاس درس متمركز شدند.

یر و ساختار كلاس درس بر سبک رفتاري معلم و ماهیت روابط بین معلم و شاگرد تاث

و میشیگان بسیار  آيواهاروارد اي دانشگاه اوهايو،هن مطالعات پژوهشگذارد. در میان ايمی

ا كه ربرجسته و پر اهمیت است. اين پژوهشها دو نوع رفتار مبتنی بر وظیفه و رابطه 

توان چهار اند. بنابراين بر اساس اين دو ويژگی میمستقل از يكديگرند شناسايی نموده

ی ارائه نمود. بنابراين سبكهاي مديريت سبک مديريتی را بر روي يک محور مختصات

داري( به معلمان بر اساس میزان تاكید بر درس )وظیفه مداري( و تاكید بر فرد )رابطه م

شوند. اين سبكهاي چهارگانه با ابزارهاي مختلفی براساس چهار سبک جداگانه تقسیم می

عداد و يا افاهیم و يا میزان تاكید بر درس يا فرد اندازه گیري و با استفاده از حروف، م

گريگور  تركیبی از مفهوم و عدد نام گذاري توصیف و تبیین گرديده است. براي نمونه مک

ز مفاهیم ا، بلیک و موتن ولیكرت از اعداد و مفاهیم و هرسی و بلانچارد  yو  xاز حروف 

 (1380اند. )آندرسون، استفاده نموده

كند و با میزانی كه به درس يا رفتار می اي است كه يک معلمسبک مديريتی معلم شیوه

شود. بلیک و موتن بر اساس میزان تاكید معلم بر درس كند اندازه گیري میفرد تاكید می

تار و دانش آموز سبكهاي مديريتی متعددي را شناسايی و زمینه توصیف و ارزيابی رف

ها خص است و آنمعلمان را فراهم نمودند. در میان اين سبكها پنج سبک آن بسیار شا

 عبارتند از:

: معلمان داراي اين سبک به درس و دانش آموز كمترين توجه را )بی تقاوت( 1-1سبک 

 دارند و نسبت به محتواي مطالب و رشد دانش آموزان بی تفاوت هستند.
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اي(: معلمان داراي اين سبک با حداكثر توجه به درس و حداقل توجه )وظیفه 9-1سبک  

شوند. اين معلمان وظیفه مدار بوده و رفتارشان خشک و سخت اخته میبه دانش آموز شن

 كنند.گیرانه است و بر رعايت مسائل انضباطی و اصول و قواعد و مقررات خیلی تاكید می

علمان حداقل توجه را به درس و حداكثر توجه را مدر اين سبک  )باشگاهی(: 1-9سبک  

با دانش آموزان روابطی راحت  ابطه مدار بوده ودهند اين معلمان ربه دانش آموز نشان می

 اي دارند.و دوستانه

اين سبک معلم حداكثر توجه به درس و دانش آموز را از خود  )تیمی(: در 9-9سبک  

دهد به نظر بلیک و موتن اين سبک بهترين سبک مديريتی در كلاس درس نشان می

 است.

ط به مطالب درسی و دانش آموزان )میانه(: در اين سبک معلم بطور متوس 5-5سبک  

 كند در اين سبک معلم رفتاري رضايتبخش به امر يادگیري ودانش آموز دارد.تاكید می

علم، هشت كازل مان نیز بر اساس میزان توجه معلم به دانش آموز، محتواي درس و رفتار م

ر سبک معلمی را تحت عنوان فراگیر فردي، فراگیر جمعی، درس نگر علمی، درس نگ

قتدار افلسفی، رفاقت طلب فراگیر نگر، رفاقت طلب درس نگر، اقتدار طلب فراگیر نگر، 

دهد طلب درس نگر معرفی نمايد. همچنین تحقیقات مرتبط با اين طبقه بندي نشان می

فاقت طلب كه در كشور ما تعداد معلمان اقتدار طلب و درس نگر بسیار بیشتر از معلمان ر

 و فراگیرنگر است. 

رچوب نظريات و اهاي مديريتی درس نگر و فراگیر نگر و طبقه بندي كازل مان در چسبك

هاي كلاسیک و علوم رفتاري به سبک رهبري معلمان است. اين سبكها به عوامل و نگرش

عناصر موجود در موقعیتها بی توجه هستند و همیشه سبكی را به عنوان سبک ائده آل و 

كه میزان اثر بخشی يک سبک رفتاري در كلاس  گیرند در صورتیمطلوب در نظر می

هاي رهبري كه به تاثیر موقعیت بر درس بستگی با شرايط دارد. صاحبنظران به نظريه

كند به اثربخشی يک سبک رفتاري معلم با موقعیت اثر بخشی آن رفتار را مشخص می
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ه بعد وظیفه عبارت ديگر نظريه ردين بسط نظريه بلیک و موتن است كه بعد موقعیت را ب

نامند. و رابطه افزوده است و به همین دلیل آن را نظريه سه بعدي اثر بخشی رهبري می

ردين با توجه به میزان تاكید معلم بر درس يا فراگیر چهار سبک اساسی را مشخص و 

كند كه هر كدام از اين سبكها با توجه به انطباق آنها با موقعیت يا عدم انطباق نامگذاري می

 شوند.تر و كمتر اثر بخش تقسیم میا به دو سبک رفتاري اثر بخشآنه

اص خردين معتقد است هر كدام از معلمان با سبكهاي اساسی داراي ويژگیهاي رفتاري 

ا به رهستند. حال اگر آنها بتوانند انعطاف پذير گردند و در شرايط مختلف سبک خود 

از اثر بخشی بالاتري برخوردار خواهند وقعیت باشد ماي تغییر دهند كه متناسب با گونه

توان با می گرديد. نكته قابل توجه اين نظريه اين است كه میزان انعطاف پذيري معلمان را

ي هآموزش تغییر داد. هر چه آگاهی، دانش، نگرش و مهارت ملمان افزايش يابد دامن

 انعطاف پذيري آنان نیز افزايش خواهد يافت.

راي سبک اساسی كامل به مطالب درسی و دانش آموز هر دو به نظر ردين معلمان دا

اهمیت می دهند و با انجام كارهاي گروهی، مشاركت، مسئولیت پذيري و ايجاد انگیزه در 

ي كلاس و تحقق اهداف دارند. اين معلمان آينده نگر بوده و دانش آموزان سعی در اداره

دهد. به گروه مورد قضاوت قرار می دانش آموزان بر اساس میزان تمايلاتشان در پیوستن

كنند كه دلايل بروز تعارض و تنش را اين معلمان در برخورد با تعارضات كلاس سعی می

بررسی كنند. اگر اين رفتارها متناسب با شرايط باشد سبک رفتاري او اجرائی و اثر بخش 

بخش خواهد  و چنانچه متناسب با موقعیت نباشد سبک رفتاري او مصالحه جو وكمتر اثر

بود. معلمان داراي سبک متعهد معلمانی هستند كه به محتواي درس خیلی توجه دارند و 

به تفاوتهاي فردي و نیازهاي دانش آموزان كمتر توجه دارند. اين معلمان قاطع و مصمم 

دهند و بر اقتدار رسمی، ي كار خود قرار میبوده و انتقال مطالب درسی را در سرلوحه

كنند. چنانچه رفتارهاي اين معلم در شرايط مناسب و نظم و انضباط تاكید می كنترل شديد

اعمال شود سبک رفتاري او مستبد مصلح و در شرايط نامناسب مستبد تلقی خواهد شد 

معلمان داراي سبک وابسته به دانش آموزان توجه جوي دارند و به مطالب درسی كمتر 



 اهمیت مديريت موثر كلاس درس...                                                                12 

 

می دوستانه و صادقانه بادانش آموزان علاقه مندند كند اين معلمان روابط غیر رستاكید می

كنند چنانچه سبک اين معلمان نیز متناسب با شرايط و بیشتر از اقتدار شخصی استفاده می

خوانند. در نهايت در اين نظريه سبک رفتاري او را ارشادي و در غیر اين صورت مبلغ می

دانش آموز و مطالب درسی بی  معلمان داراي سبک اساسی منزوي معلمانی هستند كه به

توجهند. اين معلمان گذشته گرا هستند اين معلمان تمايل دارند ضوابط و مقررات را 

نمايند. اين سبک نیز ي كمتري با دانش آموزان برقرار میرعايت كنند و در مجموع رابطه

ده در صورت انطباق با شرايط سبک بوروكرات و در غیر اين صورت سبک غیر فعال نامی

 (1970شود. )ردين، می

ملكرد اثر بخشی معلم در كلاس با توجه به سه معیار ويژگیهاي شخصی معلم، ارزيابی ع

 معلم در كلاس و میزان پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در سه حیطه دانش، توانش و

هبري رانگیزش مطلوب و چگونگی انجام فرايندهاي مديريتی يعنی طراحی و سازماندهی و 

ايند ت و كنترل و ارزشیابی به منظور ايجاد جو آموزشی مطلوب براي تسهیل فرو نظار

 گیرد. ياددهی يادگیري مورد ارزيابی و قضاوت قرار می

 :مدیریت کلاس فرایندمدار

بررسی و تحلیل مديريت كلاس درس براساس رويكرد نتیجه مدار يا فرايند مدار مبتنی 

يات بر چگونگی تحلیل مسائل مديريتی سايه بر نظريات فلسفی و علمی است. اين نظر

افكنده است. نظريات كلاسیک مديريت )تايلور، فايول، بوروكراسی، و حتی نظريات علوم 

رفتاري( مبتنی بر پارادايم نیوتونی و نظريات جديد مديريت مانند نظريه مديريت كیفیت 

ادايم پست نیوتونی است. جامع، نظريه يادگیري سازمانی، سازمان يادگیرنده، مبتنی بر پار

رسمی بودن ساختار سازمان، سلسله مراتبی بودن اقتدار سازمانی كنترل شديد زير دستان، 

هاي خطی و دقیق رفتاري و برنامه استفاده از پاداشها و تنبیهات صرفاً اقتصادي، پیش بینی

ی از پارادايم هاي كمی و صرفاً پايانی از ديدگاههاي مديريتی ناشريزيهاي خطی، ارزشیابی

نیوتونی است. در صورتی كه توجه به فرايند و چگونگی انجام كارها به جاي نتايج، عدم 

امكان پیش بینی دقیق امور، توجه به مبانی انگیزش درونی، تاكید بر ارزشها و آرمانهاي 
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هاي كیفی و انسانی، همكاري و مشاركت، نظارت و كنترل كیفی، خود ارزيابی، ارزشیابی

 ر ناشی از پارادايم پست نیوتونی است.مستم

هاي مختلف است. مک گريگور در ايمپاراد راي از تفكرات مبتنی ب، نمونهyو  xارائه تئوري 

كند بلكه دو شیوه مختلف نگرش به افراد را مورد دو تیپ مختلف از افراد صحبت نمی

ي پست نیوتونی ظريهن بر اساس yمبتنی بر تفكر نیوتونی و تئوري  xكند تئوري بررسی می

كند كه افراد به هنگام انجام وظايف خود حداقل پیشنهاد می  xارائه شده است. تئوري 

نمايد كه ترغیب افراد را به كار مستلزم گیرند. همچنین پیشنهاد میتوان خود را به كار می

 ام دهند.به كارگیري تكنیكهايی است كه افراد را كنترل نموده تا وظايف مربوطه را انج

كند كه افراد خواستار موفقیت و پیشرفت هستند. اما موانع و پیشنهاد می yتئوري 

توانند بخوبی محدوديتهايی براي پیشرفت وجود دارد. اگر اين موانع برطرف شوند افراد می

 پیشرفت كنند.

شوند خته میدانشمندان علوم رفتاري در پاسخ به اين سوال مديران كه افراد چگونه برانگی 

تري را براي حل مسائل رويكرد عمومی yشود. تئوري گیخته میگويند انسان ماهیتاً برانمی

تر از تعیین كند كه فرايند انجام امور با اهمیتنمايد. اين نظريه پیشنهاد میپیشنهاد می

استقلال طلبی  yكنند در حالی كه تئوري عوامل انگیزشی است كه رفتار گرايان مطرح می

 كند.نی شده هدايت میافراد را براي تحقق اهداف پیش بی  xبخشد. تئوري ارتقاء میرا 

مديريت كلاس درس فرايند مدار يک مجموعه اقدامات منظم و سیستماتیک به منظور 

بهبود مستمر مديريت كلاس است. بهبود مستمر كلاس با تمركز در پیشرفت تحصیلی با 

به عبارت بهتر معلم كلاس جهت  شود.تعريف میگیري نظامی مبتنی بر سنجش اندازه

ها را اجرا و به طور مستمر وضعیت را مورد دستیابی به اهداف، برنامه ريزي نموده و برنامه

دهد تا میزان تحقق اهداف مشخص و حركت در راستاي اهداف اندازه گیري قرار می

فقیت و شكستها را از كند تا مواستمرار يابد. سنجش و اندازه گیري به معلم كمک می

ها را تقويت نمايد و بالاخره از فرايند يكديگر تشخیص داده و شكستها را اصلاح و موفقیت

 كارهاي انجام شده درس عبرت بگیرد.
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ه كمديريت كلاس درس مبتنی بر نظريه مديريت كیفیت جامع داراي هفت كاربرد است  

 را ارائه نمايد. كیفیت بالا اند مديريتی باتوبروي يكديگر تاثیر و تاثر متقابل گذاشته و می

ها ) دانش اين كاركردهاشان رهبري طراحی و برنامه ريزي استراتژيک، تمركز بر خواسته

ها، تمركز برفرايند، اي، تجزيه و تحلیل اطلاعات دادهآموزان و اولیاء( تمركز بر رشد حرفه

 بررسی نتايج و عملكرد است.

شانه م است رسالتی براي كلاس در نظر گرفته شود. رسالت نبراي رهبري كلاس درس لاز

خواهیم به آن دست حضور و داشتن تصوري كلی از آينده است و آن چیزي است كه می

 يابیم.

ر توسعه، درسالت چرايی كلیه فعالیتهايی است كه معلم بايد با درگیر كردن دانش آموزان 

و برنامه  وزان را رهبري نمايد. در طراحیبررسی و بیان رسالت و اهداف آموزشی، دانش آم

اولیاء  ريزي معلم بايد با توجه به رسالت منطقه و مدرسه و با مشاركت دانش آموزان و

م بخش و اهداف قابل بخش و اندازه گیري را مشخص كنند. بنابراين معلم بايد از يک نظا

ا مشخص عدم پیشرفت راندازه گیري مستمري برخوردار باشد تا بتواند میزان پیشرفت يا 

 و تصمیمات لازم را اتخاذ نمايد.

 شود داراي خصوصیات زير است:يک كلاس درس كه به صورت كیفی مديريت می

 براي كلاس درس رسالتی بیان شده است. 

ها مورد اهداف كلاس درس و سنجش آنها به عنوان بخشی از مركز اطلاعات و داده 

 .گیردي معلم كلاس قرار میاستفاده

 يک فرم دلتا از فعالیتهاي روز گذشته آماده نموده است. 

 براي تدريس و فعالیتهاي امروز طرح عملیاتی دارد. 

اند كه از فعالیتهاي مشاركتی اي سازمان داده شدهها، میز تحرير، میزها به گونهصندلی 

 شود.براي رسیدن به اهداف كلاس درس حمايت می
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 ه است.از ابزاراي كیفی استفاده شد 

 در بیان رسالت كلاس، رسالت ناحیه و مدرسه هم در نظر گرفته شده باشد. 

 است. ملاكها و معیارهاي ارتقاء به زبان دوستانه و در سطح دانش آموزان بیان شده 

موده معلم نمودارهاي كلاس درس و فرايندهاي كلیدي كلاس درس را پیگیري و بررسی ن 

 است.

 باشد.از فعالیتهاي كیفی می ايجلسات كلاس درس نمونه 

ن در يک كلاس درس كه در آن مديريت كیفی اعمال شده است. دانش آموزان بايد چنی

 احساس و ادراكی داشته باشند.

 نمايد.معلم به عنوان رهبر و مربی ايفاي نقش می 

ی به اين دانش آموزان با هم ديگر راجع به اهداف شخصی و كلاسی و استراتژيهاي دستیاب 

 كنند.اهداف صحبت می

دانش آموزان راجع به اهداف شخصی و طرحهاي عملی رسیدن به آن اهداف صحبت  

 كنند.می

 هده شود.در كلاسهاي مديريت مبتنی بر فرايند بايد فعالیتهاي دانش آموزي زير نیز مشا

س لاس دركدانش آموزان با بازديد كنندگان از كلاس در مورد اندازه گیري اهداف رسالت  

 كنند.و نظام يادگیري كلاس بحث و گفتگو می

 نمايند.دانش آموزان پیشرفتهايشان را دنبال و پیگیري می 

دهند تا در راستاي تحقق دانش آموزان با والدينشان جلساتی هدايت شده را تشكیل می 

 اهداف يادگیري مشاركت نمايند.

 : در كلاسهاي كیفی بايد موارد زير احساس شود


